
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 135  del 15/03/2018

ORIGINALE

 

Oggetto :

ISTRUZIONE PUBBLICA – CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI DUE 
SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA (SPAZIO GIOCO E 
CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE) PER GLI ANNI EDUCATIVI 
2018/2019 – 2019/2020 E 2020/2021 - APPROVAZIONE 
DOCUMENTI DI GARA – IMPEGNI DI SPESA  E 
TRASMISSIONE DOCUMENTI DI GARA ALLA CUC

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
La sottoscritta Dott.ssa Cinzia Salvadori, nella sua qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona; 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 31.12.2015, con il quale mi è stato conferito l’incarico 
di posizione organizzativa del Settore Servizi alla Persona;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19 Febbraio 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20 Febbraio 2018, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  2018/2020  ed  assegnato  ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Preso  atto  che  alla  conclusione  dell’anno  educativo  2017/2018  andrà  a  scadenza  la 
concessione per la gestione dei due servizi educativi per l’infanzia (spazio gioco e centro bambini e 
famiglie) integrativi dell’asilo nido; 

Considerato  che  si  rende  pertanto  necessario  affidare  la  concessione  della  gestione  dei 
suddetti  servizi  a  terzi  per  gli  anni  educativi  2018/2019  –  2019/2020  e  2020/2021  indicendo 
apposita gara con procedura negoziata secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- che questa Amministrazione Comunale ha redatto i documenti utili all’espletamento della 
gara tenendo conto delle esigenze avute dall’Ente nell’ultimo anno educativo;

Richiamato il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;



Preso atto che la Legge n. 266/2005 pone parte della spesa di funzionamento dell’Autorità 
per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  a  carico  delle  stazioni  appaltanti  e  dei  partecipanti  alle 
procedure di gara secondo contribuzioni annualmente determinate dall’Autorità stessa;

Vista la deliberazione del 20.12.2017 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
individuato le modalità attuative di quanto previsto dalla suddetta legge ed ha stabilito l’ammontare 
delle contribuzioni dovute;

Considerato che, in relazione all’importo dei servizi in gara, il contributo ammonta a € 30,00 
per la stazione appaltante ed “esente” per i partecipanti alla gara;

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti non in possesso 
delle necessarie qualificazioni di cui all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016, procedono all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro nonché per gli acquisti di lavori di importo 
superiore a 150.000 euro, ricorrendo alla centrale di committenza ovvero mediante aggregazione 
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

Vista la deliberazione del C.C. n. 67 del 14.12.2016 con la quale è stato approvato lo schema 
di  “convenzione  ponte”  per  la  gestione  in  forma  associata  delle  procedure  di  acquisto  di  beni, 
servizi  e forniture tra l’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa e il Comune di 
Certaldo;

Vista la relativa convenzione Rep. n. 4026 del 07.02.2017 stipulata tra l’Unione dei Comuni 
del Circondario Empolese Valdelsa ed il Comune di Certaldo;

Preso atto  che  per  effetto  della  suddetta  convenzione  l’Unione dei  Comuni  svolgerà,  in 
nome e  per  conto del  Comune  di  Certaldo  (il  quale  non è più  deputato  a  svolgere  il  ruolo di 
amministrazione aggiudicatrice), le funzioni di stazione appaltante per appalti di forniture e servizi 
di importo superiore a 40.000 euro nonché per appalti di lavori di importo superiore a 150.000 euro; 

-          che la procedura di gara in oggetto deve, per quanto sopra riportato, essere indetta 
dall’Unione dei Comuni del Circondario Empolese Valdelsa;

-          che risulta  necessario disporre la trasmissione  di tutta  la documentazione  di  gara 
all’Unione  dei  Comuni  del  Circondario  Empolese  Valdelsa  affinchè  detta 
Amministrazione espleti le procedure di gara;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,

            
D E T E R M I N A

 
1.      di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento in concessione della gestione 

di due servizi educativi per l’infanzia (spazio gioco e centro bambini e famiglie) per gli anni 
educativi  2018/2019  –  2019/2020  e  2020/2021  mediante  procedura  negoziata  svolta  con 
modalità  telematica  ed  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016;

2.      di redigere ed approvare per l’espletamento della suddetta gara i seguenti documenti, che si 
allegano alla presente:
Ø  capitolato speciale di gara
Ø  schema di contratto 
Ø  modulo richiesta indizione procedura di gara
Ø  criteri di valutazione offerta tecnica
Ø  elenco ditte da invitare alla procedura di gara

3.      di  trasmettere  all’Unione  dei  Comuni  del  Circondario  Empolese  Valdelsa  tutta  la 
documentazione allegata al presente provvedimento per l’espletamento della procedura di gara 
di cui all’oggetto;

4.      di  assumere  gli  impegni  di  spesa  relativi  agli  anni  educativi  2018/2019  –  2019/2020  e 
2020/2021 per una somma complessiva di € 102.405,00 imputandola così come segue:



- €  11.375,00  sul  BP  2018 -  Cap.  vecchia  num.  11001033440  –  Cap.  nuova  num. 
12011.03.3440 – Piano dei  conti  liv.  V 1.03.02.15.999 (Cod. Siope 1332 – CIG: 739584190F) 
“Spese per la gestione centro bambini e famiglie”;

- €  34.125,00  sul  BP  2019 -  Cap.  vecchia  num.  11001033440  –  Cap.  nuova  num. 
12011.03.3440 – Piano dei  conti  liv.  V 1.03.02.15.999 (Cod. Siope 1332 – CIG: 739584190F) 
“Spese per la gestione centro bambini e famiglie”;

- €  34.125,00  sul  BP  2020 -  Cap.  vecchia  num.  11001033440  –  Cap.  nuova  num. 
12011.03.3440 – Piano dei  conti  liv.  V 1.03.02.15.999 (Cod. Siope 1332 – CIG: 739584190F) 
“Spese per la gestione centro bambini e famiglie”;

- €  22.750,00  sul  BP  2021 -  Cap.  vecchia  num.  11001033440  –  Cap.  nuova  num. 
12011.03.3440 – Piano dei  conti  liv.  V 1.03.02.15.999 (Cod. Siope 1332 – CIG: 739584190F) 
“Spese per la gestione centro bambini e famiglie”;

- € 30,00 sul BP 2018 – cap. vecchia num. 11001033440 – cap. nuova num. 12011.03.3440 
– Piano dei conti liv. V 1.03.02.15.999 (Codice Siope 1332 – CIG: 739584190F) “Spese per la 
gestione centro bambini e famiglie” per far fronte al contributo dovuto da questa Amministrazione 
Comunale a favore dell’Autorità per la vigilanza di cui in premessa; 
 
5.  di  liquidare  il  suddetto  contributo  in  favore  dell’Autorità  di  vigilanza  sui  contatti  pubblici 
(ANAC) mediante avviso MAV emesso dalla stessa Autorità con cadenza quadrimestrale;

            Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
necessari provvedimenti.

 

Il Responsabile
  SALVADORI CINZIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2018 U SPESE GESTIONE CENTRO 
BAMBINI E FAMIGLIE- SERVIZI 

(EX CAP.  1344/00)

12011.03.3440 1156 11.375,00

2019 U SPESE GESTIONE CENTRO 
BAMBINI E FAMIGLIE- SERVIZI 

(EX CAP.  1344/00)

12011.03.3440 1157 34.125,00

2020 U SPESE GESTIONE CENTRO 
BAMBINI E FAMIGLIE- SERVIZI 

(EX CAP.  1344/00)

12011.03.3440 1158 34.125,00

2021 U SPESE GESTIONE CENTRO 
BAMBINI E FAMIGLIE- SERVIZI 

(EX CAP.  1344/00)

12011.03.3440 1159 22.750,00

2018 U SPESE GESTIONE CENTRO 
BAMBINI E FAMIGLIE- SERVIZI 

(EX CAP.  1344/00)

12011.03.3440 1160 30,00

   


	ISTRUZIONE PUBBLICA – CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI DUE SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA (SPAZIO GIOCO E CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE) PER GLI ANNI EDUCATIVI 2018/2019 – 2019/2020 E 2020/2021 - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA – IMPEGNI DI SPESA E TRASMISSIONE DOCUMENTI DI GARA ALLA CUC
	Testo Proposta:

